
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL  COMMISSARIO PREFETTIZIO 
        (Nominato con decreto del Prefetto di Napoli n.054633/Area II/EE.LL.  del 17.09.2013) 

 
N.   1  del  23.09.2013 

                                (adottata  ai sensi  dell’art.   42   del T.U.E.L.  n.267  del 18.08.2000) 

 

OGGETTO :   Nomina dell’Organo di Revisione economico-finanziaria per il 
triennio      2013/2016.    ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2013  il giorno   ventitrè   del  mese di  settembre   alle ore  13.00   nella  sede del 
Comune di Marigliano, il Commissario Prefettizio dott. Vittorio Zappalorto, con  l’assistenza del 
Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli, previa istruttoria predisposta dell’ufficio competente;  

 

 

Visti i pareri resi ai sensi  dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione; 

 

DELIBERA 

 

•     Approvare il  provvedimento in oggetto, nel testo  che si allega alla presente; 

 

 •    Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134  

                 comma 4 del TUEL 267/00.     

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    COMMISSARIO PREFETTIZIO       IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  Dott. Vittorio Zappalorto           F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  24.09.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII  

 Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

  24.09.2013 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

 

Marigliano  24..09.2013 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII       

         dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                 

       f.to  Giuseppa Capone 

 

 

 

 

 

 



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

 
 
Prot. 22147      del      23.09.2013      
 
OGGETTO:    Nomina dell’Organo di revisione economico-finanziaria per il triennio  2013/2016.    
 
 
 
 
PARERE      in ordine alla  regolarità  tecnica: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

                                                                           IL    RESPONSABILE   SETTORE  VII 
         f.to Dr.ssa Giuseppa Capone 
 

 
PARERE      in ordine alla  regolarità contabile: 
 
Si esprime  parere  FAVOREVOLE, per quanto di competenza,   ai sensi  dell’art. 49 del TUEL 267 del 18.08.2000. 
 
 

IL    RESPONSABILE   SETTORE VIII 
  f.to   Dr. Pier Paolo  Mancaniello   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI MARIGLIANO  
Provincia di Napoli 

 
 
 
 
Oggetto: NOMINA DELL’ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO - FINANZIARIA PER IL 
TRIENNIO 2013-2016. 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 16/6/2010, immediatamente eseguibile, con la quale 
veniva nominato l’organo di revisione economico - finanziaria del Comune per il triennio 2010-2013, ai sensi 
dell’art. 234 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 235, comma 1, dello stesso decreto legislativo, il mandato triennale è venuto a scadenza in data 
15/6/2013, così come risulta scaduto il regime di prorogatio di 45 giorni; 
 
Richiamato l’art. 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 
148, che, introducendo nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali, testualmente recita: 
« A decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto 
legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro dell'interno, da 
adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l'inserimento degli interessati 
nell'elenco di cui al primo periodo…»; 
Richiamato il decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, con cui è stato adottato il regolamento di attuazione del 
citato articolo 16, comma 25, per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta dell’organo di 
revisione economico - finanziaria; 

Considerato che l’art. 5, comma 1, del Regolamento prevede che la data di effettivo avvio del nuovo procedimento 
per la scelta dei revisori in scadenza di incarico, una volta formato l’elenco, venga comunicata con avviso inserito 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

Considerato che, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 4^ Serie speciale Concorsi n. 95 del 4 
dicembre 2012, è stato pubblicato il predetto avviso, con cui è stata fissata la data di avvio della nuova procedura a 
partire dal 10 dicembre 2012; 

Dato atto che, in considerazione della piena operatività del sistema, è stata data tempestiva comunicazione, con 
almeno due mesi di anticipo – prot. n. 6788 del 8/3/2013 -, della scadenza dell’incarico del proprio organo di 
revisione economico-finanziaria alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della Provincia di Napoli, 
secondo quanto previsto dall’articolo 5, comma 2, del già citato Regolamento; 
Dato atto che, in data 18/06/2013, presso la Prefettura di Napoli, si è proceduto all’estrazione a sorte in seduta 
pubblica dei nominativi estratti, di cui è stato redatto apposito verbale, debitamente trasmesso in pari data al 
Comune a mezzo fax, registrato al prot. gen. al n. 16268; 
Atteso che l’art. 5, comma 4, del decreto del Ministero dell’interno n. 23 del 15 febbraio 2012, attribuisce al 
Consiglio comunale la nomina dei soggetti estratti, previa verifica delle cause di incompatibilità o di altri 
impedimenti previsti dal Tuel; 

Preso atto che  con decreto  n. 54633/Area II/EE.LL. del 17/9/2013 della Prefettura di Napoli, registrato al prot. 
gen. di questo Ente al n. 22086 del 18/9/2013, è stato sospeso il Consiglio Comunale  di Marigliano, a seguito 
delle dimissioni di n.17 consiglieri  su 30 assegnati  ed è stato contestualmente  nominato il dott. Vittorio 
Zappalorto quale  Commissario Prefettizio  per la provvisoria gestione del Comune di Marigliano;   

Rilevato altresì che l’art. 6, comma 1, del su menzionato decreto prevede che le funzioni di Presidente del Collegio 
siano svolte dal componente che risulta aver ricoperto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali 



della durata di tre anni e, in caso di ugual numero di incarichi ricoperti, abbia rilevanza la maggior dimensione 
demografica degli enti presso i quali è stato svolto l’incarico; 

Dato atto che, con fax del 24/6/2013, registrato al prot. gen. al n. 16736 del 25/6/2013, il dott. Ricciardi Antonio, 
primo nominativo estratto, ha rinunciato alla nomina;  
Dato atto che la dott.ssa Rosa Allocca, secondo nominativo estratto, ha attestato, con nota del 24/6/2013, registrata al prot. gen. al n. 
16710, l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 o di altri impedimenti 
previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, dando la propria disponibilità ad accettare la nomina. Ha dichiarato, 
inoltre, di aver svolto presso il Comune di Marigliano due incarichi triennali in qualità di componente del Collegio dei Revisori dei Conti 
dal 1997 al 2003; 
 
Preso atto che l’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che l’organo di revisione è rieleggibile una sola volta; 
 
Preso, altresì,  atto del parere del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari interni e territoriali – Direzione centrale della 
Finanza locale – prot. n. 58265 del 5/7/2013, registrato al prot. gen. al n. 17733 in pari data -, con il quale viene richiamata l’ordinanza n. 
5324 del 26/10/2009 del Consiglio di Stato, Sez. V, che, in sede cautelare, ritiene che “la corretta interpretazione del primo comma dell’art. 235 
del TUEL… omissis…. porta ad escludere una terza rielezione solo quando questa sia consecutiva, in quanto il divieto scatta solo a seguito di due elezioni 
consecutive, posto che la rielezione è tale solo se segue una precedente elezione senza soluzione di continuità, traducendosi altrimenti in un irrazionale ed 
ingiustificato divieto di elezione a vita per chi, come nella specie, ha ricoperto l’incarico in un ente per due trienni nell’arco della propria attività professionale”; 
 
Considerato, altresì, che le nuove disposizioni sopra richiamate in materia di nomina dei revisori prevedono che la 
scelta avvenga a mezzo estrazione a sorte da un apposito elenco tenuto presso il Ministero dell’Interno e non più 
eletti  da parte del Consiglio dell’Ente, rendendo, pertanto, inopportune le limitazioni alla nomina disciplinate 
dall’art. 235, comma 1, del TUEL; 
 
Dato atto che il dott. Enrico Gervasio, terzo nominativo estratto, ha attestato, con nota del 21/6/2013, registrata 
al prot. gen. al n. 16580, l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, dando la propria 
disponibilità ad accettare la nomina; 
 
Dato atto che il dott. Aurelio Bettini, estratto quale primo subentrante in caso di rinuncia o impedimento di uno 
dei tre designati per la nomina, ha attestato, con nota del 21/6/2013, registrata al prot. gen. al n. 16722 del 
24/6/2013, l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
o di altri impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 dello stesso decreto legislativo, dando la propria disponibilità 
ad accettare la nomina; 
 
Riscontrato che le funzioni di Presidente del Collegio saranno svolte dal dott. Aurelio Bettini, in quanto ha 
ricoperto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali della durata di tre anni; 
 
Atteso che è possibile, quindi, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del D.M. n. 23 del 15 febbraio 2012, procedere alla 
nomina del dott. Aurelio Bettini, quale Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti e della dott.ssa Rosa Allocca 
e del dott. Enrico Gervasio, quali componenti dello stesso organo, per il triennio 2013-2016, con apposita 
deliberazione commissariale; 
 
Atteso, infine, che, ai sensi dell’articolo 241, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il compenso 
spettante ai revisori deve essere stabilito con la stessa deliberazione di nomina, sulla base del D.M. 31 marzo 2001, 
del D.M. 20 maggio 2005 e dell’art. 6, comma 3, del decreto legge n. 78 del 31 maggio 2010, convertito in legge n. 
122/2010; 
 
Considerato che il compenso dei componenti dell’Organo di Revisione economico – finanziaria attualmente in 
carica è pari ad €. 9.203,28 annui, giusta deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 16/6/2010 e conseguente 
riduzione del 10%, applicata ai sensi dell’art. 6, comma 3, del decreto legge n. 78 del 31 maggio 2010; 
 
Ritenuto opportuno determinare, quale compenso annuo lordo spettante ai componenti dell’Organo di Revisione 
economico – finanziaria, l’importo in €. 8.500,00, rispettando, così, i limiti massimi previsti dalla normativa 
vigente, dando atto che il compenso spettante al presidente, dovendo essere maggiorato del 50%, così come 
previsto dall’art. 241, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, risulta determinato in €. 12.750,00; 
 



Evidenziato, inoltre, che ai componenti dell’Organo di Revisione economico – finanziaria aventi la residenza al di 
fuori del Comune di Marigliano spetta il rimborso delle sole spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la 
presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nella misura da 
stabilire nella deliberazione di nomina, in mancanza di determinazione nel regolamento di contabilità; 
 
Visti i pareri favorevoli, di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 

1. la premessa è da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di nominare quali componenti dell’Organo di Revisione economico – finanziaria del Comune di Marigliano, per 
il triennio 2013-2016: 
 

a) dott. Aurelio Bettini, in qualità di presidente; 
b) dott.ssa Rosa Allocca, in qualità di componente; 
c) dott. Enrico Gervasio, in qualità di componente; 

 
3. di dare atto che il mandato dei componenti durerà tre anni, a partire dalla data di eseguibilità della presente 
deliberazione; 
 
1. di stabilire quale compenso annuo spettante a ciascun componente l’importo di €. 8.500,00, oltre IVA e 

contributi, se dovuti, dando atto che il compenso spettante al presidente,  maggiorato del 50%, è pari ad €. 
12.750,00, oltre IVA e contributi, se dovuti. Tali compensi saranno corrisposti a semestri posticipati, dietro 
presentazione di regolare fattura o documento equivalente; 

 
2. Di stabilire che ai componenti aventi la residenza al di fuori del comune di Marigliano, spetta il rimborso delle 

sole spese di viaggio nella misura del costo effettivamente sostenuto nel caso di utilizzo dei mezzi pubblici, 
ovvero un rimborso forfettario di € 0,20/Km in caso di utilizzo di un’autovettura privata, calcolato sulla base 
della minima distanza tra il comune di residenza ed il comune di Marigliano; 

 
3. Di incaricare il responsabile del Settore “Ragioneria, Controllo di gestione, entrate tributarie” degli 

adempimenti conseguenziali. 
 

                                                             f.to      Il Commissario Prefettizio 
                                                                  dott. Vittorio Zappalorto 

 
 

 
 


	IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
	                                                             f.to      Il Commissario Prefettizio


